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En 2007 comenzó una nueva legislatura en la que desde el Ayuntamiento se marcó una meta clave:
una Ciudad pensada para el futuro, para todos y todas. Para ello, nos propusimos una modernización
de Miranda, a través de una etapa de fuerte inversión pública atendiendo todos los frentes, dando
respuesta a necesidades.

El balance que se presenta es muy positivo y marca algunos logros conseguidos en materia de
obras en este tiempo. Son logros potentes que, junto con otras actuaciones políticas, han logrado
sentar las bases de un futuro para nuestra Ciudad, siempre desde una perspectiva de avance y
pensando en los ciudadanos y ciudadanas.

Esa inversión en Miranda es invertir en los mirandeses y mirandesas.

El FUTURO DE MIRANDA tiene sus pilares en las comunicaciones, el atractivo empresarial, el suelo
industrial, la oferta formativa, el tejido asociativo, el patrimonio, el acerbo cultural y en actuaciones que
permitan lograr una ciudad más atractiva, más amable... que fomente la convivencia de sus habitantes.
Y eso se logra con nuevos equipamientos, con la recuperación de espacios, con la habilitación de otros
nuevos, con las mejoras en calles, en barrios, con nuevas zonas verdes, con peatonalizaciones...

En este sentido, las más de cien obras resaltables ejecutadas por el Ayuntamiento durante esta
legislatura, a las que se añaden las realizadas por otras administraciones y entidades, han tenido un
resultado que es visible, que es tangible y constatable: una MIRANDA MEJORADA, CAMBIADA, UNA
MIRANDA EN COLOR, una Ciudad PARA LA CONVIVENCIA Y CON GRAN POTENCIAL.

El trabajo se ha asentado sobre varios conceptos, desde la perspectiva de coordinación de áreas:
     - la mejora de calles
     - las peatonalizaciones
     - la multiplicación de las zonas verdes
     - los nuevos equipamientos
     - la actuación sobre el conjunto de la ciudad
     ...

Y todo ello para VIVIR MIRANDA

Fer nando Campo Crespo

ALCALDE



LAS CALLES. MEJORA, ACCESIBILIDAD Y PEATONALIZACIONES

Sin duda la apuesta por la convivencia y un modelo de ciudad amable se traduce en la importante
campaña de mejora de calles llevada a cabo en esta legislatura con actuaciones en toda la ciudad.

CALLE SANTA TERESA, LOS ALMENDROS Y LAS GRAVERAS
AFIRMADO Y PAVIMENTACIÓN CAMINO ARBOLEDA
CALLE REAL AQUENDE
CAMINO FUENTE BASILIO
MEJORA ACCESIBILIDAD EN VARIOS PUNTOS DE LA CIUDAD
ANDUVA. 3 fases
PASEO DE LA ARBOLEDA
REMODELACIÓN CALLE GREGORIO SOLABARRIETA
REMODELACIÓN CALLE SANTA LUCÍA (entre Pérez Galdós y Vías)
RENOVACIÓN CALLE CONCEPCIÓN ARENAL
CALLE LAS ESCUELAS Y TRAVESÍA DE FRÍAS (ENTORNO IGLESIA STA. MARÍA)
URBANIZACIÓN UE-M2 LAS MATILLAS
ALFONSO VI. 3 fases
DOBLE SENTIDO DE CIRCULACIÓN C/ FERROCARRIL
CARRIL-BICI Y MEJORA DE ACCESIBILIDAD CTRA. LOGROÑO
URBANIZACIÓN LEOPOLDO LEWIN, ARENAL, EL OLMO Y ENTORNO
SAN ESTEBAN Y DOS ADYACENTES EN ORÓN
PASARELA PEATONAL CTRA. LOGROÑO
CARRIL-BICI Y MEJORA DE ACCESIBILIDAD REPÚBLICA ARGENTINA

Y también está en proceso la repavimentación de las aceras de LA CHARCA.



PEATONALIZACIONES

La transformación radical del centro urbano ha venido auspiciada por la decidida apuesta por la
peatonalización, característica de cualquier ciudad que busca su modernización y recuperar espacios
urbanos creando lugares de convivencia para el disfrute de la ciudadanía.

La obra de peatonalización de la calle La Estación (en sus dos fases) ha sido una de esas grandes
actuaciones que suponen dos pasos en lo que será el surgimiento de un boulevard peatonal entre los
parques Antonio Machado y Antonio Cabezón. Esta actuación se ha visto completada con otras dos
actuaciones. De esta forma, la zona del centro urbano formada por las calles La Estación, Dos de
Mayo, Saturnino Rubio, Francisco Cantera y Plaza de Abastos, han sido recuperadas para la ciudadanía.

LA ESTACIÓN. 2 FASES
CALLE CID
CALLE DOS DE MAYO

SATURNINO RUBIO
PLAZA DE ABASTOS
FRANCISCO CANTERA
PLAZA DE ESPAÑA



NUEVAS ZONAS VERDES

Durante estos años, las zonas verdes en la Ciudad se han aumentado de 40.000 a 200.000 metros
cuadrados. Tras la finalización del Parque Emiliano Bajo en la anterior legislatura, se ha dado continuidad
a la voluntad de multiplicar estos espacios de esparcimiento:

JARDÍN DE CALLEJONDA
PARQUE EL CRUCERO
PARQUE CALLE RIOJA
PARQUE AVENIDA DE EUROPA

A lo que se ha añadido una campaña de arreglo, mejora y acondicionamiento de zonas verdes:
CTRA. BILBAO, ROTONDA LECLERC Y MEDIANA
ROTONDA REPÚBLICA ARGENTINA CON EMILIANO BAJO
PLAZA DE CERVANTES
MEDIANA RONDA DEL FERROCARRIL
TALUD ZONA VERDE PARQUE CALLEJONDA
ZONA VERDE JUNTO A CENTRO DE SALUD (parque Calle Vierzón)
PARQUE BARRIADA 1º DE MAYO
JARDINESY MEJORA PARQUE C/ ALFONSO VI (frente a plaza)
PÉRGOLA CALLE NORTE-CIUDAD DE HARO
PÉRGOLA CALLE RONDA DEL FERROCARRIL
ROTONDA RONDA DEL FERROCARRIL
ROTONDA PADRE DAMIÁN
INTERIOR VICENTE ALEIXANDRE - CONCEPCIÓN ARENAL
ZONA AJARDINADA FRENTE A MONUMENTO A VÍCTIMAS

A  estas iniciativas municipales hay que añadir otras dos actuaciones importantes derivadas de la
colaboración con otras administraciones como son las Riberas del Ebro entre el Puente de Hierro y el
Polideportivo y la Laguna de Bayas. Se deben tener en cuenta también en este apartado los trabajos
realizados, en colaboración con la Junta de Castilla y León, en el área de San Juan del Monte.

71.000 euros



NUEVOS EQUIPAMIENTOS

Miranda tiene ahora mejores calles, más zonas verdes, lugares de encuentro... que mejoran el
atractivo de la Ciudad y la vida de los que vivimos en ella. Pero también cuenta ya con nuevos
equipamientos que ofrecen servicios que satisfacen las demandas de la ciudadanía.

CASA DE IGUALDAD
FÁBRICA DE TORNILLOS
PISCINAS POLIDEPORTIVO
PISTAS DE TENIS 7, 8 Y 9
540 NICHOS CEMENTERIO
CENTRO OCUPACIONAL DE FUENTECALIENTE
CENTRO CÍVICO
PISCINAS LOS ÁNGELES
OFICINA ARCH
APARCAMIENTO CONSERVATORIO
CENTRO INTERPRETACIÓN JARDÍN BOTÁNICO
REFORMA CASA CULTURA
CENTRO DE DÍA
AMPLIACIÓN CEMENTERIO
GARAJE EN PARQUE DE BOMBEROS
SEDE PROTECCIÓN CIVIL
PABELLÓN NARANJA Y VESTUARIOS
REPAVIMENTACIÓN POLIDEPORTIVO
SKATEPARK
CENTRO EDUCACIÓN INFANTIL EN ANDUVA
APARCAMIENTO PRIM
PAT I O ,  A S C E N S O R  Y  M E J O R A A C C E S I B I L I D A D  E N  C O N S E R VAT O R I O
SEDE VECINOS DE BARDAURI



NUEVOS EQUIPAMIENTOS

A estos nuevos equipamientos, hoy disponibles por el esfuerzo inversor del Ayuntamiento, hay que
añadir otros que son fruto de la colaboración interadministrativa:

ESTACIÓN DE AUTOBUSES
GUARDERÍA DE BAYAS
HANGAR DE LAS ARTES
APARCAMIENTO DE CAMIONES
NUEVA COMISARÍA DE POLICÍA NACIONAL
NUEVO EDIFICIO DE LA SEGURIDAD SOCIAL Y TESORERÍA
TEATRO APOLO



OBRA

540 NICHOS EN EL CEMENTERIO
MUNICIPAL DE ALTAMIRA

ACONDICIONAMIENTO C/  SANTA TERESA
Y LOS ALMENDROS Y LAS GRAVERAS

ACONDICIONAMIENTO CASA DE
IGUALDAD

A C O N D I C I O N A M I E N TO  C E N T R O
OCUPACIONAL DE FUENTECALIENTE

ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL PARA
VESTUARIOS CALLE ALFONSO VI

AFIRMADO Y PAVIMENTACIÓN CAMINO
ARBOLEDA

AMPLIACIÓN DEL ABASTECIMIENTO EN
MIRANDA DE EBRO (LA CALERA)

APARCAMIENTO CONSERVATORIO

CALLE REAL AQUENDE

CAMINO FUENTE BASILIO

CENTRO CÍVICO

CTRO. EDUCACIÓN INFANTIL DE ANDUVA

CENTRO INTERPRETACIÓN JARDÍN
BOTÁNICO

COLECTORES MATILLAS

ADJUDICACIÓN

Construcciones Ojembarrena

Asfaltos y Firmes
(adjudicación = 940.478,22)

Cons t rucc iones  Du lan to

Construcciones Ojembarrena

Somabo

Asfibusa

Copsa

Yárritu
(adjudicación=184.249,91 euros)

Arcebansa

Excavaciones Sierra Miranda

Sedesa

Cyes (adj=785.611,76)
Lerma

Egarfe
(adj=279.175,73)

Copsa

IMPORTE

433.00,31

196.559,73

107.372,16

76.018,71

33.624,61

32.150,16

138.338,09

116.538,19

1.860.200,77

295.720,54

747.007,02



CENTRO TRANSFORMACIÓN ENERGÍA
POLIDEPORTIVO

DEMOLICIÓN 3 EDIFICIOS CASA  MUSEO

EQUIPOS DE REDUCTORES DE FLUJO Y
ESTABILIZADORES EN CABECERA DE
LÍNEAS DE ALUMBRADO PÚBLICO

ESCULTURA IMAGEN DE MARCA

FUENTE ESCULTÓRICA

INSTALACIÓN ALUMBRADO C/ LA
ESTACIÓN

JARDÍN DE CALLEJONDA

INSTALACIÓN DE CALEFACCIÓN Y GAS
N A T U R A L  E N  P A B E L L Ó N
MULTIFUNCIONAL

LA LUZ DEL ARTE
AYUELAS
AYUELAS (ERMITA)
GUINICIO
MONTAÑANA
SUZANA
IRCIO

MEJORA DE ACCESIBILIDAD EN VARIOS
PUNTOS DE LA CIUDAD

OBRAS ACONDICIONAMIENTO ÁREA SAN
JUAN DEL MONTE

OFICINA  ARCH

PARQUE EL CRUCERO

Mirandesa de Electricidad

Construcciones Ojembarrena

Electricidad Nieva

Boutefeu

Piamonte

Mirandesa de Electricidad

Talher

Apex Ingenieria

Mirandesa de Climatización
Mirandesa de Climatización
Electricidad Nieva
Electricidad Nieva
Mirandesa de Climatización
Mirandesa de Climatización

Construcciones AB

Tragsa

Península Ibérica

Construcciones AB

103.993,4

66.779,87

23.169,84

223.905

162.216,78

87.286,48

319.430,79

107.849,96

27.279,02
16.507.58
23.430.75
25.834,75
30.775,80
32.257,4

50.173,80

119.118,57

150.691,76

116.403,26



PAVIMENTACIÓN PARCIAL  ACERAS AVDA.
REPÚBLICA ARGENTINA Y CALLE RÍO
EBRO, 1ª FASE

PAVIMENTACIÓN ZONA JUEGOS PARA
MAYORES

PEATONALIZACIÓN PARCIAL CALLE LA
ESTACIÓN. 1ª FASE

PLAZA  DE ESPAÑA

REFORMA CASA CONSISTORIAL

REFORMA DE INSTALACIONES E
INFRAESTRUCTURAS EN LAS PISCINAS
DE VERANO DEL POLIDEPORTIVO

REFORMA URBANÍSTICA PASEO DE LA
ARBOLEDA

REHABILITACIÓN ESPACIO JOVEN
FÁBRICA DE TORNILLOS
Separata II
Separata I

REHABILITACIÓN Y CIMENTACIÓN PISTAS
DE TENIS 7, 8 Y 9

REMODELACIÓN CALLE GREGORIO
SOLABARRIETA

RENOVACIÓN CALLE SANTA LUCÍA
(ENTRE CALLE PÉREZ GALDÓS Y VÍAS)

RENOVACIÓN CALLE CONCEPCIÓN
ARENAL

REPARACIÓN PISCINAS LOS ÁNGELES

Excavaciones Sierra

C. Arana

Indeza

C. Arana

Promociones Díez Rica l
(adj=323.630,34)

Construcciones Ojembarrena

Construcciones Arana

Lerma
Casvigea

Excavaciones Sierra Miranda

Licuas

Asfibusa

Licuas

C. Ojembarrena

185.584,40

14.584,62

904.366

576.654,50

542.835,22

154.924,43

416.364,38
43.842,39

422.325,19

204.236,71

515.592,85

323.663,80

118.619,21



RESTAURACIÓN Y ADECUACIÓN CAMINO
SANTIAGO DE BAYAS A LACORZANA

REURBANIZACIÓN ENTORNO IGLESIA
SANTA MARÍA

ROTONDA CTRA. LOGROÑO

SEDE VECINOS BARDAURI

STMA. CONTROL ACCESOS POLIDEPORTIVO

SUSTITUCIÓN ACRISTALAMIENTO
CONSERVATORIO

URBANIZACIÓN DE FUENTECALIENTE AL
COLECTOR MUNICIPAL

URBANIZACIÓN UE-M2 LAS MATILLAS

2ª FASE ACERAS POLÍGONO ANDUVA

CENTRO DE TRANSFORMACIÓN Y
SUMINISTRO DE ENERGÍA PARA
A M P L I A C I Ó N  I N S TA L A C I O N E S
DEPORTIVAS

REPARACIÓN ASEOS 2ª PLANTA AYTO.

REPARACIÓN ASEOS 1ª PLANTA AYTO.

REFORMA CALLE ALFONSO VI ENTRE
RONDA DEL FERROCARRIL Y CALLE SAN
AGUSTÍN

Asfibusa

Excavaciones Sierra
(adj= 206.975,82 euros)

Construcciones Ojembarrena

Cap

Tecisa

Alumir

Construcciones AB

UTE Miranda Ebro-Lerma

C. Arana y Exc. Sierra
(adj= 775.179,52)

Mirandesa de Electricidad

C. Dulanto

C. Dulanto

Arcebansa

24.937,52

47.735,22

175.854,13

69.600

118.360,10

111.346,80

Aprox .  95 .000

103.993,4

46.969,95

44.630,87

231.140,57



CONDUCCIÓN AGUA A SUE R-8, SUE D
(R11) ORÓN Y HOSPITAL

REFORMA SALÓN DE ACTOS Y
BIBLIOTECA CASA DE CULTURA

OBRAS PARA DOTAR DE DOBLE SENTIDO
DE CIRCULACIÓN A C/ FERROCARRIL EN
BARRIO EL CRUCERO

CAMBIO UBICACIÓN MÁQUINA TREN

ALFONSO VI. 1ª FASE

ALFONSO VI. 2ª FASE

1 º  P R O C E S O  A N Á L I S I S  H C O .
ARQUEOLÓGICO CASTILLO

OBRAS DE RECUPERACIÓN DEL
CASTILLO DE MIRANDA 1ª FASE

Instalaciones y Proyectos de
Gas

C. Ojembarrena

Excavaciones Sierra

Exc. Sierra

Excavosa
(adj= 305.961,36)

Asfaltos y Firmes
(adj= 302.064,69)

Ondare Babesa

804.089,70

309.609,22

195.893,04

18.195,30

54.662,27

115.551



CENTRO DE DÍA EN CALLE ALAVA

URBANIZACIÓN POLÍGONO DE ANDUVA. 1ª FASE

AMPLIACIÓN CEMENTERIO MUNICIPAL ALTAMIRA

REFORMA DE LA CASA MUNICIPAL DE CULTURA

GARAJE EN PARQUE DE BOMBEROS

ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL PARA SEDE
DE VOLUNTARIADO DE PROTECCIÓ CIVIL

CARRIL BICI Y MEJORA DE ACCESIBILIDAD EN
CALLE LOGROÑO

URBANIZACIÓN DE LAS CALLES LEOPOLDO
LEWIN, ARENAL, EL OLMO Y ENTORNO

URBANIZACIÓN C/ SAN ESTEBAN Y DOS
ADYACENTES EN BARRIO DE ARRIBA EN ORÓN

PASARELA PEATONAL SOBRE EL RÍO BAYAS

R E PAV I M E N TA C I Ó N  P O L I D E P O RT I V O

URBANIZACIÓN PARQUE EN CALLE RIOJA CON
FRANCISCO CANTERA

CONSTRUCCIÓN PARQUE EUROPA

ACONDICIONAMIENTO PABELLÓN NARANJA Y
C O N S T R U C C I O N  V E S T U A R I O S  E N
POLIDEPORTIVO

CARRIL BICI Y MEJORA ACCESIBILIDAD EN
REPÚBLICA ARGENTINA

SKATE PARK

Promociones Aranguiz

C. Arana

C. Ojembarrena

C. Ojembarrena

Construcciones AB

C. Ojembarrena

Construcciones AB

Tebycon

C. Arana

Tecsa

UTE San Marín-Sierra
Miranda
Excavac iones  S ie r ra

Sedesa

Promociones Díez Rical

Tebycon

Zut Skateparks

290.602,43

831.946,75

351.420,14

357.367,12

329.980,94

278.989,45

53.675,91

866.771,24

155.806,78

346.430,28

246.620,34

269.591,57

636.224,48

676.142,85

652.264,49

319.812,57

FONDO ESTATAL 2009



MEJORA Y EFICIENCIA ENERGÉTICA EN:
     COLEGIO ALTAMIRA
     COLEGIO ANDUVA
     COLEGIO AQUENDE
     COLEGIO LA CHARCA
     COLEGIO CERVANTES
     COLEGIO PRÍNCIPE DE ESPAÑA
     COLEGIO LOS ÁNGELES
     COLEGIO LAS MATILLAS
     EDIFICIO AYUNTAMIENTO
     ALUMBRADO POLIDEPORTIVO
     CASCO HCO., VALVERDE, AYUELAS Y GUINICIO
     SUZANA, MONTAÑANA, IRCIO, LOS CORRALES,
LA TEJERA Y BAYAS
     ALUMBRADO MEDIANTE REDUCTORES DE
FLUJO
     ALUMBRADO VIAL

INSTALACIÓN SOLAR FOTOVOLTAICA:
     POLIDEPORTIVO
     COLEGIO AQUENDE

SUSTITUCIÓN CARPINTERÍA EXTERIOR:
     AYUNTAMIENTO
     COLEGIO AQUENDE

SUSTITUCIÓN VENTANAS EDIFICIO SECUNDARIO
AYTO.

MEJORA INFRAESTRUCTURAS DE DEPURACIÓN
AGUAS RESIDUALES EN:
     BOMBEO DE BAYAS
     BOMBEO ALLENDE
     BOMBEO AQUENDE

MEJORA SEGURIDAD VIAL MEDIANTE PASOS
ELEVADOS

Instalaciones Elec. Altamira
Instalaciones Elec. Altamira
Instalaciones Elec. Altamira
Inst. Elec. Munguira
Inst. Elec. Munguira
Inst. Elec. Munguira
Inst. Elec. Munguira
Inst. Elec. Munguira
Mirandesa Electricidad
Mirandesa Electricidad
Electricidad Nieva
Electricidad Nieva

Electricidad Nieva

Mirandesa de Electricidad

Mirandesa de Climatización
Mirandesa de Climatización

Alumir
Alumir

Alumir

Drace
Drace
Drace

Yárritu

39.202,16
57.007,38
31.716,19
46.084,20
38.929,83
51.216,78
47.326,87
57.071,46
57.006,91
57.016,42
118.620,79
106.119,56

140.938,15

202.949,02

57.673,02
34.815,73

11.465,81
55.519,81

50.468,43

90.201,73
109.581,40
98.481,48

122.518,12

FONDO ESTATAL 2010



P E AT O N A L I Z A C I Ó N  Y  R E N O VA C I Ó N
INFRAESTRUCTURAS CALLE LA ESTACIÓN. 2ª
FASE
     +
Ampliación área de juegos infantiles y nuevos juegos
en Parque Antonio Machado

PEATONALIZACIÓN PLAZA DE ABASTOS

PEATONALIZACIÓN SATURNINO RUBIO

AHORRO Y EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LA RED
DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE

PATIO,  ASCENSOR Y ACCESIBIL IDAD
CONSERVATORIO

C. Arana

C. Ojembarrena

C. Ojembarrena

C. Ojembarrena

C. Ojembarrena

898.411,93

231.736,90

228.380,42

230.736,15

231.537,93

FONDO ESTATAL 2010



OBRAS

PLAN E 2009

PLAN E 2010

TOTAL INVERSIÓN

16 OBRAS

28 OBRAS

16.818.124,4

    6.663.647,34

    3.502.734,58

26.984.506,32




